
Posudek na magisterskou práci 

Petra Louženského 
"Dějiny arabské hudby v době Umajjovců a Abbásovců. 

Od doby předislámské do poloviny 9. století. " 

Hudba je nepochybně nedílnou součástí lidské civilisace od jejích nejranněj
ších počátků. Je to thema, které však pro oblast Blízkého východu je poměrně vzácně 
předmětem odborného studia kulturně historického aj eště vzácněj i s hlediska musiko
logického. Tím pozoruhodnější a vítanější bylo rozhodnutí autora předložené magis
terské. práce Petra Louženského, aktivního hudebníka, podívat se blíže na způsoby a 
formy hudebního projevu v prostředí Arabského poloostrova za života Muhammado
va a prvních chalífů a po vytvoření muslimského říše chalífů v arabsko-íránském pro
středí. Soustředil se přitom především na obdobíchalífátu umajjovského a na ranné 
období chalífátu abbásovského, jak uvádí podtitul práce. Přitom přirozeně pojednal 
stručně o počátcích hudebního projevu ve starověku a u Arabů v době předislámské. 

Práce je členěna chronologicky do 5 kapitol. Po stručném úvodu o vnímání a 
chápání umění vůbec a umění hudebního zvláště, následuje první kapitola shrnující 
dosavadní poznatky o nejrannějších musikálních projevech obyvatel Arabského polo
ostrova, možných vlivech hudebního projevu obyvatel okolních území - zvláště Me
zopotamie, Palestiny, případně také Egypta. Správně je připomenuta souvislost rytmi
sovaného slovního projevu s hudebním doprovodem a naopak. 

Další kapitoly postupují chronologicky od doby Muhammadovy (Kap. 2), do
by hidžázského cha1ífátu (kap. 3) k chalífátu Umajjovců (kap. 4) a konečně do prvních 
Abbásovců (kap. 5). 

Autor pojednal své thema v jednotlivých částech práce podle jasného schema
tu a to vždy jak s hlediska kulturně sociálního vývoje a tak s hlediska musiko logické
ho, tj. po stránce performace hudby hudebními nástroji či lidským hlasem. Každá ka
pitola je tak rozčleněna do podkapitol. První z nich jsou vyhrazeny stručné charakte
ristice historického vývoje daného období. Dále následují podkapitoly pojednávající o 
vztahu společnosti a vladařů daného období k hudebnímu projevu, pak kapitoly infor
mující o dobových hudebních nástrojích (s cennými popisy nástrojů, jejich názvy, 
způsoby užívání, způsoby ladění, a pod.) Poslední z těchto podkapitol shrnují infor
mace o osudech hudebníků a zpěváků (resp. zpěvaček) daného historického období. 

Přiměřenou pozornost věnoval autor hlavním představitelům jednotlivých in
terpretačních směrů, jako ku př. otci a synu al-Mausilím, Zirjábovi a cizím vlivům -
íránskému a řeckému - na původní arabskou hudbu a filosofickému přístupu al-Kin
dího a al-Fárábího k hudbě. 

V závěrečném slovu autor načrtl hlavní linie dalšího vývoje hudby a hudební 
theorie v islámském světě jako součásti muslimské kultury vstřebávající a rozvíjející 
myšlenky přicházející z helénistické, staroíránské kulturní oblasti či hudební tradice 



hispánské, turkické až po dobu nového věku charakterisovaného převahou tureckého 
hudebního elementu. 

Na jeho nostalgický povzdech, že tatamje dnes stará arabská hudba, je možno 
reagovat jen tak, že moderní a soudobý hudební projev je výsledkem dlouhého vývoje 
a je nepochybně velice mnohovrstevnatý jdoucí od spontánního hudebního projevu 
založeného na improvisaci, přes notově zachycené I nezachycené p"" níck lidové 
písně, notově zachycené umělé písně a hity až po hudbu skládanou na základech 
evropských tónin a forem. Přitom je nesporné, že je možno celkem spolehlivě roz-
poznat ze které původní hudební tradice vychází ta která píseň a to i uvnitř hudby ) , ! i 
určitého etnika - hudba severoaE8:eS'kWberberská, egyptská, syrolibanonnská, irácká, H af1:u~ 
nebo anatolských Turků, Azebajdžánců, středoasijských Turků atd. Je přirozené, že 
během dlouhého vývoje a pod vlivem okolních kultur se nenávratně změnil charakter 
hudby, kterou se těšili Arabové v prvních dvou staletích 

Práci doprovodil autor poznámkou k transkripci arabských grafémů a slov
níčkem odborných termínů. Seznam použité literatury práci uzavírá. 

Kandidát pracoval na své práci samostatně a dokázal k tomuto poměrně velmi 
málo propracovanému thematu shromáždit a prostudovat pozoruhodně početný soubor 
pramenů a literatury a to i té nejmodernější. S prací jsem měl možnost se seznámit 
před jejím dokončením a doporučil jsem použití určitých zvyklostí spíše formálního 
charakteru. Bohužel autor je respektoval zřejmě jen v omezené míře. 

Proto mám k seznamu literatury mám připomínku, že je obvyklé seřadit 
použité práce abecedně podle příjmení jejich autorů, možno uvést jako samostatné 
práce také hesla z Encyklopedie islámu podle jejich autorů. Při větším počtu arab
ských pramenů (což však není náš případ) je vhodné je uvést také jako samostatnou 
část seznamu použitých prací. 

Jiná poznámka se týká odkazů pod čarou v práci. Autor použil několika studií 
Henry G. Farmera, ale jen velmi málokdy udává, na kterou z nich právě odkazuje. 

Práce je na pozoruhodně dobré úrovni svým zpracováním thematu, které není 
snadné pro omezený dostupný materiál a s ohledem na kusost informací pramenů. 
Výsledkem je ucelený a systematicky podaný výklad, podávající co nejširší obraz 
kulturního významu a vývoje hudebního projevu a jeho forem v ranném období 
islámských dějin. Z práce je také zřejmé autorovo zaujetí jejím předmětem a na řadě 
míst prosvítá také jeho vlastní praxe v oblasti hudební theorie a provozování hudby. 

Práci přes své připomínky, které nesnižují její obsahovou hodnotu, hodnotím 
velice kladně a doporučuji ji k obhajobě. 

V Praze dne 2. září 2007. t1i fl 
Prof. ctrVťcf~ť~selý, CSc. 

vedoucí práce 


